4, s. 594. List Melecego Smotryckiego do Cyryla Lukarysa z dnia 21 sierpnia 1627 (w pracy s. 141—142 bez daty) wydany został drukiem już w 1629 r., jako dodatek utworu „Paraenesis”. Autorka zdaje sobie wprawdzie sprawę, że wykorzystany przez nią w rękopisie tekst protestacji szlachty prawosławnej z 9 (19) października 1596 r. był już parokrotnie wydawany (zob. s. 80, p. 12), nie przeszkodziło to jednak jej w pomieszaniu protestacji brzeskiej, oblatowanej w księgach grodzkich włodzimierskich 23 października 1596 r. i w księgach trybunalskich nowogrodzkich 2 listopada 1596 r. — *Archiw Jugozapadnoj Rossii izdawajemyj Komis-sieju dla rozbora driewnich aktow* cz. I, t. I, Kiew 1859, s. 530—531 (cyt. dalej AJR) z uchwałą prawosławnego synodu brzeskiego z dnia 9 (19) października 1596 r., wpisaną również do ksiąg trybunalskich 2 listopada 1596 r., a znaną nauce z wyciągu z nich z dnia 16 grudnia 1596 r. — tamże, s. 529—530.

¹³ Por. M. Antonów, *Dwa przyczynki do działalności Piotra Kontaszewicza Sahajdacznego*, KH r. XL, 1926, s. 196—199; zob. też K.

Pełczyckiego (w tekście mylnie Pełczyński) oraz archimandrytę kobryńskiego Jonasza Hohola, ale również przez wszystkich pozostałych urzędujących władcyków kościoła prawosławnego w Rzeczypospolitej jak również władcyków nominatów: połockiego i turowskiego. Porównanie testacji deklaracji unijnej z 12 (22) czerwca 1595 r. z listą zaprezentowaną przez Chynczewską-Hennel prowadzi do wniosku, iż pomieszała ona dwa różne dokumenty z czerwca 1595 r., a mianowicie: rzeczoną deklarację i opatrzone pięcioma podpisami i ośmioma pieczęciami hierarchów „Articuly” z 1 (11) czerwca⁴¹ uzupełniając je dodatkowo datą roczną odnoszącą się do oficjalnego zaprzysiężenia unii z 9 (10) października 1596 r.